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I Enhedslisten stemmer vi af princip for den mindste forbedring og mod den mindste 

forringelse. Dette års budget er ret usædvanligt ved alt overvejende at handle om 

investeringer i velfærd og ikke rummer serviceforringelser. Der kan derfor ikke være tvivl 

om, at det er en aftale Enhedslisten kan stå bag. Man kan sagtens diskutere, hvordan 

investeringerne skal prioriteres – men over en bred kam er der politisk opbakning til at 

investere i velfærden i Ballerup.  

Det er samtidigt min oplevelse, at der er et godt politisk miljø og budgetforhandlingerne har 

været kendetegnet ved, at der bliver lyttet til alle partier. Jeg er ny i det her ’game’ – 

kommet med på et afbud fra Enhedslistens gruppeformand Stine Rahbek Pedersen. Og 

jeg vil først og fremmest sige tak for at være blevet taget godt imod og taget godt hånd 

om, af de andre gruppeformænd og Borgmesteren i budgetforhandlingerne.  Jeg oplever 

at selve forhandlingsprocessen, hvor gruppeformændene sidder om bordet sammen, er 

demokratisk og rummelig. I den forbindelse vil jeg ikke mindst sige tak til administrationens 

facilitering af denne proces, som er alt afgørende for, at vi forhandler på et oplyst og 

sagligt grundlag, og hvor jeg som ny ikke på noget tidspunkt er i tvivl om, at jeg kan 

spørge direktionen og få svar og hjælp. Borgerne som lytter med skal vide, at 

administrationen er på et kæmpe arbejde, når årets budget skal landes og de gør deres 

yderste, for at vi lander med et godt og oplyst grundlag for det næste års arbejde. Tak for 

det! 

Efter denne ros af budget og proces, vil jeg gerne kortvarigt zoome ud og se det hele lidt 

oppefra eller, om man vil zoome ind på, hvor Enhedslisten grundlæggende står i det her. 

For det er et godt budget, fordi vi investerer i velfærd – det er set med Enhedslisten øjne, 

da også det mindste vi kan forvente! I Enhedslisten tror vi på Velfærdskontrakten. Vi tror 

på, at vi får det bedste samfund både nationalt og kommunalt, når det grundliggende 

setup, er et solidarisk princip, der er baseret på en kontrakt, hvor vi – som borgere - kan 

forvente velfærdsløsninger, der rummer os alle og som har en standard, der står mål med 

vores generelle levestandard og ressourcer i samfundet. Så det budget vi er med i her, 

synes vi fra Enhedslisten, er det mindste vi kan forvente i et solidarisk og bæredygtigt 

velfærdssamfund baseret på en kontrakt mellem samfund og borger, i en tid hvor landets 

økonomi på nationalt plan er historisk god.  



Nogle af de solidariske og bæredygtige tiltag, vi er begejstrede for i aftalen er for 

eksempel:  

At en væsentlig del af den rammebesparelse, der blev vedtaget sidste år på servicen for 

kommunens mest udsatte borgere, enten er sat i bero eller for en væsentlig del af 

midlerne føres tilbage til området. Det drejer sig for eksempel om voksne og børn med 

handicaps både mentale eller fysiske og synlig og usynlige handicaps– voksne og børn, 

der har brug for specialiseret hjælp og støtte i hverdagen. Og som ofte selv eller deres 

pårørende bokser vedvarende med at få den rette støtte og hjælp.  

Sidste år kunne Enhedslisten ikke være med i budgettet på grund af de omfattende 

besparelser på det de her områder. Vi kom med et konkret forslag til, hvordan man kunne 

prioritere anderledes, så pengene ikke skulle tages fra disse udsatte grupper. 

I år er vi blevet enige i budgetkredsen om at 5 millioner – en væsentlig del af den planlagte 

besparelse i 2025 på voksenområdet - føres tilbage til området. De går blandt andet til at 

styrke nogle af de botilbud, som vi kan se i høringssvarene fra Socialpædagogerne og 

tilsynsrapporter fra det sociale tilsyn trænger til et kvalitetsløft. Vi skal give 

socialpædagogerne bedre rammer til at løse opgaven, også fordi vi vil fastholde og 

tiltrække de gode pædagoger. 

Vi er heldigvis også enige i kommunalbestyrelsen om, at vi skal investere i det almindelige 

børneområde – dagtilbud, skoler og foreningstilbud til børn og unge. Både for at hjælpe og 

afhjælpe så færre børn skal bruge specialiserede tilbud og fordi børn og unge i Ballerup 

ligesom alle andre steder i landet generelt oplever mere mistrivsel. Vi giver igen mere 

forberedelsestid til pædagoger, det kan der sagtens bruges endnu mere af, når man tager 

den opgave pædagogerne skal løfte i betragtning. Der gives bedre normering på 

vuggestue-stuerne til børn under 1 år. Der sættes ekstra ressourcer ind i dagtilbud i et 

område med særligt mange børn i udsatte positioner. Og der investeres i at få de 

specialiserede kræfter fra PPR ud blandt børn og pædagoger i de almene tilbud.   

På fritidsområdet vil jeg som eksempel nævne, at der skal arbejdes på at gøre 

musikskolens tilbud billigere og lettere tilgængeligt for alle børn. Og der investeres i at 

uddanne og oplyse frivillige i foreningerne, så de er bedre rustet til at hjælpe børn og unge 

med særlige behov og særlige udfordringer ind i foreningslivet. Det sidste jeg vil trække 



frem fra aftalen i forhold til børn og unge, er, at Ballerups ungemiljø skal undersøges, så vi 

kan blive klogere på, hvor de unge selv synes, vi kan understøtte deres muligheder bedre. 

Budgetaftalen har også gode investeringer rettet mod natur og klima. Kommunen arbejder 

efter en overordnet klimahandleplan, der arbejdes på en naturplan, en spildevansplan og 

med en vandplan. Arbejdes der hurtigt nok på at realisere planerne? I hvert fald afsætter 

budgettet midler til en ekstra biolog i administrationen til at sikre at arbejdet med at få 

planerne klar til realisering har høj prioritet. I den kommende tid skal vi på politisk niveau 

arbejde med kommuneplanen 2025, hvor der påhviler os et politisk ansvar for, at sikre at 

klimahandleplanen bliver implementeret på alle relevante områder. Jeg håber, at Stine 

Rabæk Pedersen snart er tilbage ikke mindst til at varetage dette vigtige politikområde. 

Der er netop nu en cykelplan i høring, som jeg vil anbefale alle at kigge på – både jer der 

kan lide at cykle og jer som måske kan komme til at gøre det. Fortæl os, hvad der kan 

gøres, for at I nemmere og tryggere kan tage cyklen. Der er med aftalen afsat midler til 

disse forbedringer. 

Som det sidste vil Enhedslisten gerne sætte fokus på de demokratiske processer – 

demokrati er ikke noget man har, men noget man hele tiden genskaber ved at forholde sig 

til beslutningsprocesser og muligheder for involvering på alle niveau. Solidaritet og 

bæredygtighed hænger også sammen med demokrati. Det handler om at man som borger 

– i alle aldre – i Ballerup kan få øje på beslutningsprocesser og oplever at kunne påvirke 

og være med til at skabe og udvikle. Høringssvarene på budgettet ser ud til at 

inddragelsen i forhold til budgetideer kunne være bedre understøttet. Fordi der ikke 

lægges op til mange besparelser, er det svært for folk, råd og interessenter at få øje på, 

hvad de kan mene noget om. I 2025 skal vi afholde en borgersamling om klima for unge – 

det skulle der efter vores mening være mere af og mere permanent end ét arrangement. 

Som jeg startede med at sige, har den demokratisk proces i budgetforhandlingerne 

mellem partierne været rigtigt god – men vi skal tænke nyt og mere i forhold til 

demokratiske, synlige og tilgængelige beslutningsprocesser, hvor flere engageres og 

idéudvikler til gavn for os alle.   

Tak for samarbejdet og for et godt budget. 


